- lure artificii ut faber dicit cultellum ²⁰³⁶ suum esse, eo quod ipsum fabricavit. Dominus fecit nos et non ipsi. ²⁰³⁷ Ephes. (II. 10), *Ipsius factura sumus.*
- lure empcionis ut est ²⁰³⁸ qui emit equum. ²⁰³⁹ Ideo dicit eum esse suum. I. Cor. VI. (20), *Empti enim estis (pretio magno), etc.*
- lure hereditatis ut cum ²⁰⁴⁰ quis hereditatem sibi a patre legatam dicit esse suam. Ps. (II. 8), *Postula a me*, dicit Dominus, ²⁰⁴¹ *et dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Ysa. XIX. (25), *Hereditas mea Israel*, qui igitur ²⁰⁴² ex Deo. Hiis tribus modis verba Dei audit, scilicet illa que habes in sermone: ²⁰⁴³ „Beati qui audiunt verbum Dei, etc.“

²⁰³⁵ Item de eodem om. P2

²⁰³⁶ Sermo 41/c
Item de eodem om. P2

²⁰³⁷ **Paris, Mazarine 1026, fol. 57rb-57va.**

[marg] De eodem

²⁰³⁸ est om. P2

Item de eodem

²⁰³⁹

equum] equum Pm

Tulerunt lapides, (Iob VIII. 59). Nota quod multi sunt hodie similes Iudeis, qui dum per 1.

²⁰⁴⁰

ut cum] sicut P2

predicatores vite, qui interpretantur culpas suas, in Deum Nepharie retorquant ut

veraciter de se dicit possit: Tulerunt lapides, Nota quod... Tulerunt lapides om. P2 id

²⁰⁴¹

dicit Dominus om. P2

est peccata:

²⁰⁴²

igitur] duras Iob

Duras Iob. XLI. (15), Cor eius indurabitur [57va] quasi lapis. Eze. II. (4), Fili, (dura

facie). ²⁰⁴⁴

²⁰⁴³

in sermone] in sermone illo P2

Frigida. Iere. VI. (7), Sicut frigidam facit cisterna, etc. Mt. XXIII. ²⁰⁴⁵ (12), Habundabit

iniquitas.

²⁰⁴⁴

Eze. II. Fili om. P2

Ponderosa. Exo. XV. (5), Descenderunt in profundum quasi lapis. Zac. V. ²⁰⁴⁷ (7),

²⁰⁴⁵

Iniquitas cedit super ta] (lentum) plu] (mbi) di] (cens). ²⁰⁴⁸

²⁰⁴⁶

habundant] et habuerunt Pm

Sequitur] et habuerunt

1.

²⁰⁴⁷

Zac. V] Zac. XV Pm P2

In Deum per superbia. Eccli. XXVII. (28), *Qui mittit lapidem in altum, etc.* ²⁰⁴⁹

²⁰⁴⁸

In se per luxuriam. I. Cor. VI. ²⁰⁵⁰ (18), *Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.*
«Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphorae. Et dixit: Haec est impietas.» (vulg.)

²⁰⁴⁸

Zac. V. 7.) In proximum per avaritiam. Iob. XXIII. ²⁰⁵¹ (6), *Agrum non suum demetunt.*

²⁰⁴⁹

«Qui in altum mittit lapidem» (vulg)

Sequitur. In eum, scilicet allegando:

1.

- Constellationem. Gal. III. (10), *Dies observatis, etc.*
- Hostis fortitudinem. Nam potest inimicus excitare temptationis motum. Set in te est si volueris dare sive negare assensum.²⁰⁵² Gregorius:²⁰⁵³ „Debilis est hostis.“ (Auctor incertus):²⁰⁵⁴ „Nichil potest, nisi permissus, diabolus.“²⁰⁵⁵ Iac. III. (7), *Resistite diabolo et fugiet a vobis.*
- Fragilem conditionem. Augustinus²⁰⁵⁶ contra tales: «Maledictus qui dicit Deum pre(...) et fieri non posse pretendunt, etc.»²⁰⁵⁷ Tamen non velle sit in culpa.

2050 I. Cor. V. 12. **Sequitur Iesus autem abscondit se. abscondit se]** Nota (quod) Iesus abscondit se
add. P2 1.

2051 Iob. XXIII.] Iob. XXXIII. Pm, Iob. XXXII. P2

2052 Quando homo voluptati sue²⁰⁵⁸ dimittitur. Osee. III. ²⁰⁵⁹ (14), *Non visitabo, etc.*
Set in te est assensus in te est si volueris dare assensum, vel negare P2
Eccles. XI. (9), *Letare, etc.*

2053 Quando peccati pena a peccatore non attenditur. Eccli. V. (4), *Ne dixeris: Peccavi.*
Non inveni

2054 Quando ad infernum duci permittitur. Mt. XXV. (41), *Discedite (a me, maledicti), etc.*

Auctor incertus] Idem Pm, P2; Auctor incertus, Index rerum et verborum (79, 1446), («Diabolus nihil potest, nisi

permissus. **Sequitur. Et exivit de templo, id est corde humano. id est corde humano]** id est de 1.

2055 corde humano I. Ad Thi. III. (15), Templum Dei factum est. «que est Ecclesia Dei vivi»
(vulg: I. Th. III. 15) De hoc templo dicitur Dominus, sicut dicit Augustinus Augustinus,

2056 Enarrationes in Psalmos (36, 345), («Iniquitatem meditatus est in cubili suo.») super
Non inveni illum locum: super illum locum] Ps. add. P2; „Iniquitatem meditatus sum“.

2057 Tria sunt que faciunt hominem a domo, id est Christum a corde humano
«Mala sunt que faciunt hominem a domo, id est Christum a corde humano» Ierem. est une ligne et demie)

2058 Fumus superbie,²⁰⁶¹ quanto magis ascendit, tanto magis evanescit. Iob. (XII. 35),
Nescit²⁰⁶² voluptati voluntati sue P2

2059 Stillicidium avaritie, que facit hominem de loco ad locum ire, sicut stillicidium.

2060 Mala uxor luxurie, que insatiabilis est. Ut dicitur: Prov. III. ²⁰⁶³ (23), *Omni custodia*
Eccles. XI.] P2, Eccli. IX. Pm *custodi cor tuum*, et est necesse, *quia ab ipso vita procedit*,²⁰⁶⁴ id est procul cedit, si
recedat (cf. Prov. III. 21).²⁰⁶⁵

2061 fumus superbie] que add. P2

2062 **Sermo 42**
«Qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat» (Iob. XII. 35); Iob. Nescit om. P2

2063 **Paris, Mazarine 1026, fol. 57va-58ra**²⁰⁶⁶
Prov. III.] Prov. XIII. P2

2064 «Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.» (vulg: Prov. III. 23)

2065 id est... recedat om. P2

2066 Dominica VI^a add. P2

ite in castellum, etc. (Mt. XXI. 2), Nota quod Dominus dicit predicatoribus suis: ite, scilicet: 1.

- Festinanter. Prov. VI. (3), *Discurre, festina*. Ysa. XXI. (14), *Qui habitas in terra Austri*.
- Libenter. Ps. (CXVIII. 60), *Paratus sum et non sum turbatus*.
- Fiducialiter. Luc. XXII. (35), *Quando misi vos,*²⁰⁶⁷ *scilicet fideliter*.
- Patienter. Heb. X. (36), *Patientia vobis necessaria est*. I. Cor. X. (10), *Neque murmuraveritis*.
- Confortabiliter. Ysa. XLI. (6), *Quisque proximo suo auxiliabitur*.
- Audacter. Ysa. LI. (7), *Noli(te) timere opprobrium hominum*.
- (In)fatigabiliter.²⁰⁶⁸ II. Thi. II. (14), *Noli verbis contendere*.²⁰⁶⁹ (II. Tim. II. 23), *Stultus autem sine disciplina*.²⁰⁷⁰ Eccli. XXV. (1), *In tribus bene placitum est michi, etc*.

ite, inquit, in castellum. Ad litteram. Civitatem Ierusalem vocat castellum respective.²⁰⁷¹ [57vb] Castellum mundum significat quod diabolus princeps mundano munierat ad modum castelli VII. turribus, scilicet superbie, invidie et huiusmodi. Et hoc contra Dei voluntatem et discipulorum.²⁰⁷²

In hoc castello, id est mundoid est mundo] id est in hoc mundo P2, asina, id est humana natura bestialiter construens. Iuxta illud: Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta, etc*. Ligata erat funibus peccatorum suorum. Prov. V. (22), *Iniquitates sue capiunt impium*. Ad hanc solvendam misit duos discipulos, id est duos ordines predicatorum: unum ad gentiles, alium ad Iudeos. Vel duos dicit propter geminam caritatem. Minus enim quam inter duos caritas haberi non potest. Vel propter oris et operis firmitatem. Ac. I. (1), *Cepit Iesus facere et docere*. Vel duos dicit propter humilitatem duplicem. Mt. XI. (29), *Discite (a me, quia mitis sum)*. Vel duo dicuntur esse, sicut ex Glosis colligitur: Petrus et Philippus. In Petro, qui a petra dictus est, firmitas operis intelligitur. In Philippo, qui interpretatur os lampadis, doctrina oris lucidi, doctrina oris lucidi] doctrina oris lucida P2 aperta lingua. Vel bene Petrus, Vel bene Petrus] Item Petrus P2 qui dissolvens interpretatur, ad dissolvendum peccatorum vincula mittitur. Cui dictum est Mt. XVI. (19), *Quodcumque solveris, etc*. Set tamen sine Philippo non mittitur ut dictum est.

²⁰⁶⁷ Quando misi vos] Quoniam nequit vos P2

²⁰⁶⁸ fatigabiliter P1, infatigabiliter P2
Sequitur. Et statim invenietis asinam, id est humanam naturam alligatam, et bene dicitur. 'statim', quia sicut dicitur Eccles. (I. 15), id est: *Stultorum infinitus est numerus*.

²⁰⁶⁹ Noli contendere verbis (VII. 10)
Sequitur. Solvite a vinculis peccatorum suorum. 3.

²⁰⁷⁰ Stultus... disciplina] Et mira! Stultus autem et in disciplina evigilans. Stultus autem et sine disciplina per questiones devias (II. Tim. II. 23)
²⁰⁷³ Nota quod tria sunt vincula que ligant peccatorem ad modum asine per collum, ne peccata possint confiteri, set quodlibet per tria²⁰⁷⁴ solvitur:

²⁰⁷¹ respective] despective P2

²⁰⁷² Castellum... discipulorum] Castellum mundum significat, quod diabolus princeps mundi huius munierat, id est mundanorum, ad modum turris, scilicet spiritu superbie et invidie, et huiusmodi, contra Dei voluntatem et veritatem et discipulorum P2

- 2073 peccata om. P2
- 2074 quodlibet per tria solvitur] quodlibet vinculum solvitur
 • Primum vinculum est levigatio peccati. Illud vinculum ²⁰⁷⁵ solvunt tria:
- 2075 illud vinculum] istud vinculum P2
 – Duri sermonis comminatio. ²⁰⁷⁶ Mt. XII. (36), de omni verbo ocioso. Gregorius: ²⁰⁷⁷
- 2076 **Ociosum verbum est, quod ratione iuste necessitatis, aut intentionis pie caret utilitatis.** ²⁰⁷⁸ Eccles. In fine. (XII. 14), *Cuncta (que fiunt adducet Deus in iudicium pro omni oratore)*.
- 2077 Gregorius, Regula pastoralis (77, 74A), («Otiosum quippe verbum est, quod aut ratione justae necessitatis, aut intentione pie utilitatis caret.»)
- 2078 Adam et Eve dura punitio. Zac. XIII. (5), *Adam, exemplum meum*. Nota de catulo verberato ante leonem. Prov. XXIII. (32), *Exemplo didici disciplinam*. Job. IX. (28), **Verbal omnia (opera mea), etc.** Gregorius: ²⁰⁷⁹ «Etiam bona.» Prov. XIII. (16), *Sapiens timet*. Ps. (LIX. 6), *Dedisti metuentibus te (significationem, ut fugiant a face arcus), etc.*
- 2079 Gregorius, Regula pastoralis (77, 60A), («Quia igitur cum patientia reliquitur, etiam bona reliqua quae jam gesta sunt destruuntur.»)
- 2080 – Pro peccatis ²⁰⁸⁰ Christi crucifixio. I. Pe. II. (21). Item ultimo: *Vinum sapientie*. ²⁰⁸¹ (Bernardus): ²⁰⁸² «Intende, o homo, quam gravia sunt vulnera tua, pro quibus necessarie fuit Christum pati, non enim essent ad mortem eternam, nunquam pro ²⁰⁸³ eis filius Dei moreretur.»
- 2080 pro peccatis] pro peccatis nostris P2
- 2081 Item ultimo: Vinum sapientiae, etc. et Sap. III. Initium sapientiae, etc. (Cf. «Virtus enim tua iustitiae initium est.» vulg: Sap. XII. 16) P2
- 2082' **Secundum saturitas status sui.** ²⁰⁸³ Vinculum istud similiter solvunt tria:
 Bernardus om. Pm; Bernardus, In nativitate Domini (183, 125A), («Agnosce, o homo, quam gravia sunt vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari. Si non essent flagellata ad mortem, et non ea semper man. Purpuram v. p. 207), et radio Dei Filii moreretur.»)
- 2083 **Superflua perfecta cognitio.** ²⁰⁸⁴ Eccles. IX. (1), *Nescit homo*. Prov. XVII. (25), *Est via que videtur homini iusta*. ²⁰⁸⁵ Eccli. V. ²⁰⁸⁶ (1), *Ne dicas: es michi sufficiens*. ²⁰⁸⁷
- 2083 **Eccli. VII. (5), Non te iustifices apud Deum. Prov. XII. (15), Via stulti iusta in oculis suis.** I. O. I. (8), *Si dixerimus quia peccatum non habemus*. ²⁰⁸⁸
- 2084 – **Infinitorum honorum omissio.** Ps. (XVIII. 13), *Delicta quis in[58ra]telligit?* I. Cor. III. (4), *Nichil michi conscius sum*. Prov. XX. (9), *Quis potest dicere: Mundum (est cor meum)?* Luc. XII. (18), *Cum omnia benefecit, dixit*. ²⁰⁸⁹
- 2084 perfecta cognitio] imperfecta cognitio P2
- 2085 «Est via que videtur homini recta» (vulg: Prov. XVI. 25)
- 2086 – **Consummationis sanctorum desideratio.** ²⁰⁹⁰ Job. XXXIII. (27), *Respiciet homines*. ²⁰⁹¹ Gregorius: ²⁰⁹¹ „Sicut intentionum elationis est respectus deterioris, sic cautela humilitatis est respectus melioris“.
- 2087 «et ne dixeris: Est michi sufficiens vita» (vulg)
2088. **Tertium vinculum est spes future vite habunde.** Hoc solvunt tria, scilicet:
 «Si dixerimus quoniam peccatum non habemus» (vulg)
- 2089 – **Difficultas ²⁰⁹² conversionis.** Prov. XVIII. (3), *Impius cum in profundum (vitorum venerit, contempnet), etc.* Gregorius: ²⁰⁹³ „Peccatum quod permanet.“ ²⁰⁹⁴ Et
- 2089 «Et dixit: Hoc faciam, destruam non ea mea, et majora faciam, et illic congregabo omnia quae nata sunt michi, et bona mea.» (vulg: Lc. XII. 18)
- 2090 desideratio] consideratio P2
- 2091 Non inveni
- 2092 difficultas rep. P2
- 2093 «Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit.» (vulg)
- 2094 Gregorius, Moralia (76, 334B), («Peccatum namque quod poenitentia non diluit ipso suo pondere mox ad aliud tahit.»)

- ideo dicit, etc. „Cum somens a peccatis, expedive nititur, etc.“²⁰⁹⁶
- Timor infirmitatis. Ieronimus:²⁰⁹⁷ „Cum egritudine opprimeris nostre pacis aliud cogitate quam sentis, et ubi vertitur intentio mentis, ibi vis doloris“.²⁰⁹⁸ Gregorius:²⁰⁹⁹ „Ab hac anima diversione, etc.“²¹⁰⁰
 - Incertitudo mortis. Eccles. IX. (12), *Nescit homo finem suum*. Prov. XXVII. (1), *Ne gloriaris in crastinum*. Eccli. V. (8), *Ne tardes converti*. Luc. XII. (20), *Stulte, hac nocte (animam tuam repetunt a te)*. I. Thes V. (3), *Cum dixerint: Pax (et securitas), etc. Qui veniam petit, etc.*²¹⁰¹

Sequitur. Adducite mihi. Sacerdos enim postquam solvit peccatorem a vinculis sathane etet om. P2 quasi iumentum per capistrum duxerit[duxerit] ducit P2 ad lesum, frequenter monendo et exhortando ad penitentiam. Set hodie sacerdotes nostri facti sunt velud structio. Iob. XXXIX. (14), Structiostructio om. P2 derelinquit in pulvere ova sua? Et obliviscitur quod pespes vulg; res Pm conculcet ea, quod pes conculcet ea om. P2 aut bestia agri conterat. Inducitur[inducitur] induratur P2 ad filios suos, quasi non sint sui. «Quando derelinquit ova sua in terra, tu forsitan in pulvere calefacies ea? Obliviscitur quod pes conculcet ea, au bestia agri conterat. Duratur ad filios suos, quasi non sint sui.» (vulg) Vix potest Christus hodie invenire unam gallinam, id est unum prelatum, qui infirmetur super pullos suos, set velud structio multi sunt qui nulla compassione commoventur[commoventur] moventur P2 super filios suos, id est sibi subditos. id est sibi subditos om. P2

Sermo 43.

²⁰⁹⁵ «Peccatum quod per penitentiam non diligitur, magis in pondere ad aliud trahit.» P2
Paris, Mazarine 1026, fol. 58ra-58rb

²⁰⁹⁶ [marg] De eodem
Non invenii

Item de eodem

²⁰⁹⁷ Hieronymus, cité d'après Petrus Cantor Verbum abbreviatum (205, 357D), («Vix aliud potest cogitare quam sentias. Illuc enim tota mens cogitabitur, et ibi vis doloris.»)

Alii cedebant ramis de arboribus, (Mt. XXI. 8). Et notandum est quod pueri 1.

Hebreorum obviaverunt Christo cum palmis in quibus victoria designatur. Hoc facit

²⁰⁹⁸ «Cum cogitabitur, et ibi vis doloris.» P2
quibet. quibet. vincens ad. P2

²⁰⁹⁹ Non invenii
Mundum per rerum abdicationem abiciendo.²¹⁰² Phil. III. (8), *Omnia reputavi ut stercora, etc.*

²¹⁰⁰ diversione, etc.] Quere eam supra add. P2
Carnem per macerationem castigando.²¹⁰³ I. Cor. IX. (27), *Castigo corpus meum.*

²¹⁰¹ Qui veniam petit, etc. om. P2
Col. III. (5), *Mortificate membra vestra, etc.*

²¹⁰² abiciendo om. P2
Diabolum per humilitatem vilipendendo.²¹⁰⁴ Iac. III. (7), *Resistite diabolo et fugiet a vobis, tamquam victus et confusus. Bonus et callidus luctator quanto magis se*

²¹⁰³ castigando om. P2

²¹⁰⁴ vilipendo om. P2

inclinat, tanto fortius deicit adversarium.²¹⁰⁵

Vel: Exierunt obviam Christo cum ramis. Hoc facit quilibet nostrum, si hanchanc P2, 1.
hac Pm pacem habeamus: pacem habeamus] pacem triplicem habeat P2

- Cum Deo. II. Cor. V. (20), Obsecramus nos ut Christo reconciliamini. Ysa. LVII. (19), Creavi fructum, etc.
- Cum se ipso. II. Cor. XIII. (11), Pacem habete et Deus pacis (et dilectionis erit vobiscum). Prov. XII. (21), Non contristabit iustum, etc.
- Cum proximo. Ro. XII. (18), Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus [58rb] hominibus (pacem habentes), etc.

Vel cum ramis obviat Christo quilibet obviat Christo quilibet] exiit obviam quilibet P2 1.
qui habet triplicem misericordiam:

- Prima consistit in cordis contritione, scilicet quando aliquis se offert Deo. iuxta illud, Eccli. XXX. (24), *Miserere anime tue, placens Domino.*
- Secunda in proximi compassione. Iob. XXX. (25), *Flebam quondam.* Gregorius:²¹⁰⁶ „Plus est dare de se quam de suo“.
- Tertia est in manuali largitione. Tob. IIII. (8), *Quomodo potueris, ita esto misericors.*

Item exierunt obviam Christo cum floribus. Hoc] quod P2 facit quilibet qui habet: 1.

- Munditiam vite. Apoc. XIII. (4), Hii sunt qui cum mulieribus (non sunt coinquinati). Mt. V. (16), Sic luceat.
- Spem celestis patrie. I. Thes. IIII. (3), Hec est voluntas Patris. Ps. (XXVI. 13), Credo videre bona Domini. Iob. XIX. (25), (Scio) quod redemptor meus,²¹⁰⁷ etc.
- Odorem bone fame. Iob. IX. (26), Dies mei [...] transierunt quasi naves poma portantes.²¹⁰⁸

Sermo 44.

²¹⁰⁵ Paris, Mazaine 1026, fol. 58rb-58va
adversarium, secundum P2

Sermo²¹⁰⁹ in die Pasche

²¹⁰⁶ Non inveni

²¹⁰⁷ Maria Magdalena, et Maria Iacobi, et Salome (Mc. XVI. 1). Fratres, in parasceve 1.

«Scio enim quod Redemptor meus vivit» (vulg.)
mortuo Christo et in cruce posito in hoc mundo, sancte et devote mulieres Fratres...

²¹⁰⁸ mulieres] Fratres, in die parasceves mortuo Christo in cruce et posito in monumento,
«Dies mei velocius fuerunt cursore: fugerunt et non viderunt bonum. Pertransierunt quasi naves poma portantes, sicut aquila volans ad escam.» (vulg.)
sancte ac devote mulieres P2 que se dudum in eius servitium deputaverant quod

²¹⁰⁹ sermo om. P2

ipsum unguendum unguenta paraverunt quod ipsum... paraverunt] ad ipsum unguendum paraverunt P2, quamdiu licuit operari et et] id est P2 usque ad solis occasum, et quia pre angustia temporis explereexplere] ipsum expere P2 non potuerunt, mox transacto sabbato, id est occidente sole ut operandi licentia rediit, festinaverunt emere aromata ut venientes prima sabbatorum, id est prima die a sabbato, festinaverunt emere... a sabbato] emerunt aromata, ut venientes post sabbatum, id est in prima die post sabbatum P2 unguerent corpus Iesu. Nam nocte imminente monumentum adire noluerunt.

Spiritualiter spiritualiter] moraliter P2 quilibet debet esse triplex Maria ut amaricetur pro 2. peccatis: pro peccatis] suis, scilicet add. P2

- Cogitationis. Prov. XIII. (10), *Cor quod novit amaritudinem*. Prov. XII.²¹¹⁰ (25), *Meror in corde iusti*.²¹¹¹
- Locutionis. De Petro qui *egressus foras, flevit amare*, (Mt. XXVI. 75). Job. (X. 1), *Tedet animam meam (vite mee), etc.*
- Operationis. Gregorius²¹¹² de Magdalena: ²¹¹³ „Lavit lacrimis maculas criminis“. Ysa. XXXVIII. (17), De Eze(chia): *Ecce in pace amaritudo mea amarissima*.

Nota] Item nota P2 quod dicit 'amarissima' quia peccavit:

1.

²¹¹⁰ Prov. XII. 1. Prov. VI. Pm
in Deum per superbiam. Job. (XV. 26), *Cucurrit adversus Deum, etc.*²¹¹⁴

²¹¹¹ «Meror in corde viri humiliabit illum.» (vulg)
In proximum per avaritiam, Job. XXIII. (6), *Agrum non suum demetunt*.

· In se ipsum per luxuriam. I. Cor. VI. (18), *Qui fornicatur, etc.*

²¹¹² Gregorius] Bernardus P2

Nota] Item nota P2 quod:

1.

²¹¹³ Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 1189B)

²¹¹⁴ Magdalena interpretatur premunita²¹¹⁵ et cuilibet pertinet ut sit premunitus contra terrenam temptationem. Vel debet esse²¹¹⁶ premunitus ad bene moriendum. Eccli.

²¹¹⁵ «Magdalene: Magnifica, vel premunita, seu tutrensia au defensibilis» (Paris, lat. 15467, f. 607rc)

· Iacob interpretatur supplantans festinantem,²¹¹⁹ et nos linguam supplantemus que debet esse²¹²⁰ sicut legitur Prov. XVIII (21): *Mors et vita in manibus lingue*. Et nota

²¹¹⁶ quod non²¹²¹ dicit quod mors tantum est in lingua, quia tunc semper esset tacendum,

²¹¹⁷ Eccli. I. dicit tantum vita²¹²² est in lingua, quia tunc semper esset loquendum, set dicit

²¹¹⁸ [58va] in simul mors et vita, ut discamus quod prius debet sermo venire ad limam quam ad linguam: Ps. (CXL. 3), *Pone, Domine, custodiam ori meo*, quasi dicat: Ego

²¹¹⁹ Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 320)

²¹²⁰ «Mors et vita in manu lingue» (vulg)

²¹²¹ non om. P2

²¹²² tantum vita inv. P2

non possum ponere, set tu pone. Prov. XVI. ²¹²³ (1), *Hominis est preparare animam, Domini est gubernare linguam*, et ²¹²⁴ hostium michi labia mea. Nota quod hostium petit quod ²¹²⁵ possit claudere inimicis, ²¹²⁶ et nota quod non semper aperitur. Quoniam, ut dicit Eccles. ²¹²⁷ III. (7): *Est tempus tacendi, et tempus loquendi*. Supponere doctorum est virtutem locutionem adiungere. ²¹²⁸ Prov. XXI. (23), *Qui custodit os suum*.

Salome interpretatur retributio, ²¹²⁹ et nos retribuamus carni, sicut ipsa retribuit nobis. Ps. (CXXXVI. 8), *Filia Babilonis misera!* Id est caro pomum postulasti, Adam tribuit, set tu retribuisti ²¹³⁰ mortem. Set *beatus qui retribuet tibi retributionem (tuam)* (Ps. CXXXVI. 9), qui et mortificabit te. Vel labores et abstinentias, et sicut fecisti, fiat tibi. ²¹³¹ Iudic. XI. (35), De lepte: *Filia mea, decepisti me, et (ipsa) decepta es*.

Sequitur. Emerunt aromata. Et nos cum sanctis mulieribus emamus aromata felici 1. commercio, et vitia cum virtutibus cummutando. et vitia... commutando] vitia per virtutes commutando P2 Pascha et enim celebramus, cum de vitiis ad virtutes transimus. Operatio enim aromatum: adquisitio est virtutum. Eccli. XXXIX. (17), Plantate super rivos aquarum, fructificate, id est fructum martirii facite martirii facite inv. P2 in decursu huius mortalis vite, quasi Libanus suavitatem habete. «et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificate. Quasi Libanus odorem suavitatis habete. Florete flores quasi lilium; et date odorem, et frondete in gratiam.» (vulg) Libanus est

²¹²³ Prov. XVI. Prov. XV. P2 Dicit ergo turis, quasi: turis odorem habete, ut oratio nostra, sicut incensum, in conspectu Dei dirigatur, et nostrenostre] tunc P2 conversationis ²¹²⁴ et] Sequitur. Et P2 fragrantia ad proximum diffundatur. Floreteflorete] florentes Pm flores, quasi lilium (Eccli. XXXIX. 19), ut ratio amore castitatis vireat. ut ratio... vireat] ut caro castitatis ²¹²⁵ quod] quod P2 virore vel candore vireat P2

Et nota quod virtutes dicuntur aromata que de diversis specibus efficiuntur, efficiuntur] 2. conficiuntur P2 pulve- inimicis et propter inimicis ad] P2 riantur, suaviter, redolenter: pulversantur, suaviter, redolenter ²¹²⁶ om. P2 ²¹²⁷ dicit Eccli. Pm, dicitur Eccles. P2

²¹²⁸ Propter inseparabilem convictionem. ²¹³² Eccli. XXXVIII. (7), *Unguentarius (faciet Supponere... adiungere] Supponere doctrinam et virtutem et locutionem adiungere P2 pigmenta suavitatis).*

²¹²⁹ Lib. interpres. nom. (Hale, 408), «Sermones Pacificans et veritudo eius» (Paris, lat. 10467, f. 616v)

²¹³⁰ Propter bonam operationem, vel opinionem. ²¹³⁴ bb. IX. (25), *Dies mei transiunt.* ²¹³⁵ retribuisti] tribuisti P2

²¹³¹ Sequitur. Ut venientes ungerent Iesum. Et nos similiter exemplo sanctarum mulierum 1. qui et mortificabit te... fiat tibi] id est qui te mortificabit per labores et abstinentias, et sicut tu fecisti, fiat tibi P2 eamus ad monumentum per passionis] passionis eius P2 recordationem, ut ²¹³² propter... convictionem] pulversantur propter inseparabilitatis convictionem. cum aromatibus bonarum virtutum venientes passionum ipsius quodammodo angustias diluamus.

²¹³³ propter... estimationem] suaviter propter humilem estimationem P2

Sermo 45.

propter... opinionem] redolenter propter bonam operationem vel opinionem (sic!) P2

²¹³⁵ Paris, Mazarine 1026, fol. 58va-58v

«Dies mei velociores fuerunt cursore; fugerunt et non viderunt bonum. Pertransieunt quasi naves poma portantes» (vulg)

[marg] De eodem

Item de eodem

Valde mane una sabbatorum,²¹³⁶ id est prima die a sabbato,²¹³⁷ veniunt ad monumentum (Marc. XVI. 2), scilicet peccatoris,²¹³⁸ iusti viri, Christi. Ad quodlibet istorum venire debemus²¹³⁹ frequenter:

- Peccatoris,²¹⁴⁰ per penarum infernalium recogitationem. Luc. XVI. (22), *Mortuus est dives, etc.* Iere. XXII.²¹⁴¹ (19), *Sepultura asini.*
 - Viri iusti,²¹⁴² per finis [58vb] recordationem. Eccli. VII. (40), *In omnibus (operibus tuis memorare novissima tua, et in eternum non peccabis.).*
 - Christi, per resurrectionis passionis sui memoriam.²¹⁴³ Set certe ut²¹⁴⁴ dicit Ysa. LVII. (1), *Iustus perit, et non est qui recogitet*, id est rem cogitat,²¹⁴⁵ *in corde suo*, (quod) est²¹⁴⁶ ipse mortuus alia translatio. Ecce quando vir iustus²¹⁴⁷, et nemo est qui²¹⁴⁸ peperit corde. Unde²¹⁴⁹ notatur crudentia fratri cum dicit: Ecce malitia ludeorum. Cum dicit: quomodo²¹⁵⁰ quia ut alto morte latronum ipsum suspenderunt.²¹⁵¹ ,Iustus' dicit ad ostendendum quod ipse²¹⁵² talia pati non deberet. Set posset alias dicere forte super forte²¹⁵³ ipse habuit aliquos qui alluvione tante vilitatis²¹⁵³ compassi fuerunt ei, ad venire debemus inv. P2
- 2136 Valde mane... sabbatorum] «Et valde mane una sabbatorum» (Vulg), P2
- 2137 a sabbato] sabbatorum P2
- 2138 scilicet peccatoris] peccatorum P2
- 2139 venire debemus inv. P2
- 2140 peccatoris] peccatorum P2
- 2141 Iere. XXII.] Iere. XXXI. P2
- 2142 viri iusti inv. P2
- 2143 Christi... memoriam] Christi per passionis eius recordationem P2
- 2144 ut] sicut P2
- 2145 id est... cogitat] id est qui non recogitat etiam P2
- 2146 quod est P2, est Pm
- 2147 vir iustus] perit add. P2
- 2148 est qui om. P2
- 2149 unde] ubi P2
- 2150 quomodo... suspenderunt] nullus, quoniam in alto ad modum latronis suspenderunt eum P2
- 2151 quod ipse] quia P2
- 2152 super forte om. P2

ostendendum non quod dicit: *et nemo corde* (cf. Ysa. LVII. 1) et non aure terre. Qui ad ista tria monumenta per frequentem recordationem vadit et dolet fortiter pro peccato cogitationis, locutionis, operis, ²¹⁵⁴ qui ita, inquam, dolet, quod si curat tres mane, ²¹⁵⁵ potest pervenire ad Iesum.

Illud tantum: Illud tantum] ita tantum P2

1.

- Ut non differat. Unde dicit: *Valde mane*. Prov. VIII. (17), *Qui mane vigilant ad me, etc.*
- Ut alios non deserat. Unde: *Maria Magdalena, et Maria Iacobi, et Salome*. Gene. XLII. (15), *Per salutem (Pharaonis) non egrediemini*. Exo. X. (9), Ait Moyses: *Cum parvulis nostris et cum senioribus pergemus* ²¹⁵⁶, *cum filiis et filiabus ad sacrificandum Domino*.
- Ut munera deferat. Unde: *Emerunt* ²¹⁵⁷ *aromata*. Exo. XXIII. (15), et Deut. XVI. (16), *Non apparebis (in conspectu meo) vacuus*. Mt. II. (11), *Apertis thesauris suis*.
- Ut iuste offerat. Unde dicit: *Aromata emerunt*, ²¹⁵⁸ quasi dicat: *Non rapuerunt*. Prov. III. (9), *Honora Dominum*. Tob. III. ²¹⁵⁹ (7), *Ex substantia tua (fac elemosynam)*, ²¹⁶⁰ non de aliena. Set sunt ²¹⁶¹ hodie sicut dicit Paulus: ²¹⁶² crucifigentes Iesum (Ad Heb. VI. 6).
- Ut Dominum ungat, non pungat. Unde: *Ut venientes ungerent Iesum*. Certe, de quo dolendum, multi sunt hodie rursum Deum crucifigentes. ²¹⁶³

²¹⁵³ vilitatis] utilitatis P2
Sermo 46.

²¹⁵⁴ cogitationis, operis] cogitationis, operationis P2
Paris, Mazarine 1026, fol. 58vb-59rb

²¹⁵⁵ [marg] In octava Pasche
 si curat tres mane] sequatur Marias P2

²¹⁵⁶ Pax vobis, id est cessatio] quies P2 a peccatis sit vobis, et cum hoc dixisset 1.
 ostendit (eis) manus, (Ioh. XX. 19). Manus ostendit eis ut insinuaret eis non sufficere

²¹⁵⁷ quiescere a peccatis, nisi addamus actum bone operationis. Manus... operationis] Et non sufficeret eis quiescere a peccatis, nisi addant actum bone operationis P2 Unde

²¹⁵⁸ *Ysa. I. (16)*, Quiescite agere perverse, discite benefacere. Ps. (XXXVI. 27), Declina a malo, et fac bonum.

²¹⁵⁹ Sequitur. Et latus. Latus etiam ostendit eis et vulnuset vulnus] et potius vulnus P2 in 2.

²¹⁶⁰ latere, ut eos ad passionis tolerantiam informaret, quasi dicat: Exemplum dedi vobis (Ioh. XIII. 15).

²¹⁶¹ Et nota quod dicit: **Pax**, id est de peccatis, sit **vobis**. Sic debemus ei quiescere a peccatis:

²¹⁶² **Ne promissionem** factam retineamus. ²¹⁶⁴ Eccles. V. (3), *Si quid novetis Deo*. ²¹⁶⁵

²¹⁶³ Certe... crucifigentes] Set certe, de quibus dolendum est, multi sunt hodie rursum Iesum crucifigentes. P2

²¹⁶⁴ Et nota quod... retineamus] Dicit ergo: Pax, scilicet a peccatis, et hoc ut promissionem factam retineamus. P2

- Eccli. XXVI. (25), *In duobus contristatum est cor meum*. Ysa. XXXIII. (8), *Irritum fecistis pactum*.²¹⁶⁶ In Iere. (XXXI. 32), *(Pactum quod) irritum fecerunt*. Osee. (III. 5), *Ut reversus est Israel*. Gene. XIX. (29): *Set similes Loth qui non respexit retro, cum Apostolo [59ra] Ad Phil. (III. 13), Preteritorum oblitus, etc.*²¹⁶⁷
- Ne Dei odium incurramus. Sap. XIII. (9), *Odio sunt Deo impius et impietas*. Ysa. LIX. (2), *Iniquitates vestre dividerunt (inter vos et Deum vestrum)*. Ps. (V. 7), *Odisti omnes qui operantur iniquitatem*.
 - Ne pravo exemplo alios corrupamus. Ysa. III. (9), *Peccatum suum sicut Sodoma predicaverunt*. Exo. XXI. (33), *Qui aperuerit cisternam, etc.* Iere. LI. (25), *Ecce ego ad te, mons pestifer*.
 - Ne inimicos nostros²¹⁶⁸ letificemus. Eccli. XVIII. (31), *Si prestiteris anime tue concupiscentias suas*.²¹⁶⁹ Osee. VII. (3), *In malitia sua*.
 - Ne servitatem diaboli incurramus. I. b. III. (4), *Qui facit peccatum*. Et II. Pe. Ultimo. (II. 19), *A quo quis superatus est, (huius et servus est), etc.* I. b. III. (8), *Qui facit peccatum, ex diabolo est*.
 - Ne celeste regnum pro nichilo amittamus.²¹⁷⁰ Ephe. V. (5), *Hoc scitote intelligentes*. I. Cor. VI.²¹⁷¹ (9), *Mulier, noli errare: neque fornicarii*.²¹⁷² Gal. V. (19), *Manifesta sunt opera carnis*.
- 2165 «Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere» (vulg: Eccles. V. 3.)
Sequitur. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, id est postquam cepisti agere 1.
perverse, discite cum ipso quod bonum facere debeamus. Habes in sermone „Ite in
2166 «Irritum factum est pactum» (vulg)
castellum „id est, in castellum] Ostendit nobis manus, quando quiescimus agere
perverse et agimus bonum. Quomodo bonum agere debemus, habes in sermone illo:
2167 «Fratres, ego me non habeo comprehensisse. Unum autem, quae quidem retro sunt obliviscens...» (vulg: Phil. III. 13)
„Ite in castellum» Scilicet P2
- 2168 «nostros, id est, inimicos» (vulg)
instanter. Eccli. IX. (10), Quodcumque potest manus tua (instanter operare), etc.
- 2169 «Si prestes anime tue concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis tuis.» (vulg)
Festinanter. Prov. III. (28), Ne dicas amico (tuo: Vade et revertere, cras dabo tibi.)²¹⁷³
- 2170 «amittamus, perdamus» P2
Libenter. Tob. III. (8), Quomodo potueris, etc.
- 2171 «I. Cor. VI. I. Cor. VIII. Pm, P2»
Patenter. Mt. V. (16), Sic luceant oculi vestri²¹⁷⁴
- 2172 «I. Cor. VI. I. Cor. VIII. Pm, P2»
Perseveranter. Mt. XXIII. (13), Qui perseveravit usque in fine, etc.
- 2173 «I. Cor. VI. I. Cor. VIII. Pm, P2»
Companiter. Iob. XXX. (25), Ne dabo quendam. Glossa (Gregorius):²¹⁷⁶ „Plus est de
2174 «Sic luceant lux vestra.» (vulg)
se dare quam de suis.»²¹⁷⁷
- 2175 Iob. XXX.] Iob. XV. Pm, P2
- 2176 Gregorius om. Pm; Gl. marg. III. 57G
- 2177 Plus est... de suis] Plus est dare de se quam de suis P2

Sequitur. Et latus. Quasi dicat: Exemplum dedi vobis.vobis] patiendi add. P2 1.

Et nota quod pati debemus multis de causis:

- Ut Christi exemplum humiliter observemus. Ut ²¹⁷⁸ I. Pe. II. (21), *Christus passus es (pro nobis, vobis reliquens exemplum), etc.* Idem. IIII. (1), *Christus in carne passus.* ²¹⁷⁹ I. b. III. (6), qui dicit se in Christo manere. ²¹⁸⁰
 - Ut Christo vicem pro vice reddamus. ²¹⁸¹ Ps. (CXV. 12), *Quid retribuam Domino?* Gregorius: ²¹⁸² „Calicem passionis“. Set sunt multi qui hunc calicem refutant. Unde urtur quod habeant Christum pro leproso vel pro excommunicato, cum nolunt bibere cum ipso, quod dicit ²¹⁸³ Mt. XX. (22), *Potestis bibere (calicem quem ego bibiturus sum), etc?* Et nos ²¹⁸⁴ cum Iacobo et Iohanne hilariter respondemus: *Possumus.* ²¹⁸⁵ Gregorius: „Si appetitis quod demulcet, prius bibite quod dolet.“
 - ²¹⁷⁸ ut] unde ²¹⁸⁵ ut angelos Dei letificemus. Luc. XV. (10), *Gaudium est angelus Dei, etc.* ²¹⁸⁶
 - ²¹⁸⁰ I. b. III. manere om. P ²¹⁸⁸ ²¹⁸⁷ de nativitate virtutem faciamus. Ac. XIII. (21), *Per multas tribulationes, etc.* In Hest. IIII. (3).
 - ²¹⁸¹ reddat] major] ²¹⁸⁹ ut maiorem penam minori vitemus. Naum. I. (12), *Affixi te.* Eccli. (II. 22), *Si penitentiam non egerimus.* Gregorius: ²¹⁹⁰ „Lucrum temporalem penam sancti putant“.
 - ²¹⁸³ habant... dicit] habeant Christum pro excommunicato vel pro leproso, cum noluerunt bibere cum ipso qui dicit P2 ²¹⁹² Ut post laborem requiem habeamus. Ps. (LV. 12), *Transivimus per ignem, etc.* Tob. III. (22), verba sunt Sare: *Post lacrimationem et fletum, exultationem in fundis.* [59rb] Sap. III. (5), *In paucis vexiti.* Gen. XXXIII. (1), dicitur quod Iacob prius dictus est 'luctator' post Israel 'videns Deum'. legitur in Mt. XXVI. (37), quod Petrus Iacob et Iohannes prius laboraverunt ascendendo in montem quam interessent configurationi. Item, apis sine aculeo non mellificat. Legitur IIII. Reg. II. (1), quod ²¹⁸⁶ Helias per turbinem raptus est in celum ²¹⁹⁴
 - ²¹⁸⁶ «Gaudium est coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente» (vulg)
 - ²¹⁸⁷ de nativitate Pm, de necessitate P2
- Sermo 47.**
-
- ²¹⁸⁸ In Hest. IIII.] Hest. IIII. Idem habetur P2
Paris, Mazarine 1026, fol. 59va-59va
- ²¹⁸⁹ minor] m[ar]g] De eodem
- ²¹⁹⁰ Item de eodem
 Gregorius, Moralia (76, 350C)
- ²¹⁹¹ Gregorius... putant] Bernardus: «Sancti temporalem penam lucrum putant, quia per hanc eternam evadere non ignorant.» ²¹⁹¹ 1.
 P2 dicamus, quia dicit: Ps. quia dicit Ps.] quod Ps. dicit P2 (CXLIII. 15), *Beatus populus cuius est Dominus Deus eius.* Dicat ergo quilibet nostrum: Dominus meus et Deus meus. Quasi dicat: Tu Dominus, et ego servus fio fio om. P2 ancille tue, et vere
- ²¹⁹² Tout le passage qui suit ne figure pas dans P2
 Dominus est ille cui debemus quadruplex servitium, scilicet: scilicet om. P2
- ²¹⁹³ Tob. III.] Tob. II. Pm
- ²¹⁹⁴ Ut post laborem requiem habeamus.. (captus est in celum] om. P2] (le dernier membre de cette disjunctive ne figure pas dans P2)
 P2) *Naturale. Quod est servitium filii ad patrem. Ideo debemus ei servire, quia ipse pater es in celis, etc.* Mal. I. (6).

- Venale. Quod est famuli²¹⁹⁶ conducti ad conductorem, et isto modo debemus ei servire quia ipse conducit nos. Mt. XX. (4), *Ite in vineam meam*. Ideo nos serviamus ei, sicut Iacob Laban VII annis, et nos²¹⁹⁷ pro Rachele, id est pro pulcritudine celestis patrie, VII annis, id est toto tempore vite nostre, quod nunc VII dierum circulo transit serviamus.²¹⁹⁸
- Gratuitur. Quod est servitium ad amicum. Modo isto ei debemus servire²¹⁹⁹ qui in tantum dilexit nos quod sanguinem suum pro nobis fundit.²²⁰⁰ b. XV. (13), *Maiorem hac dilectionem (nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis), etc.*
- Violenter. Quod est servitium captivi ad pretorem,²²⁰¹ et isto modo debemus ei servire quoniam ipse valde care nos emit. I. Cor. VI. (20), *Empti (enim estis pretio magno), etc.* Ideo clamat (Zacharias)²²⁰² in Luc. I. (74), *Sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, etc.*

Sequitur. Et Deus meus. Verbum contra: Verbum contra] Notandum quod verbum 1.
istud est contra P2

2195 pater] noster est add. P2

• Superbos. Iere. XVI. (13), *Serviebatis diis alienis. Iere. II. (27), Verterunt ad me terga et non respiciam faciem, ubi notatur superbia, et in tempore afflictionis (sue) dicent: Surge et libera nos. Et Dominus: Ubi sunt dii tui (quos fecisti tibi)?*²²⁰³

2197 .et nos om. P2. ²²⁰⁴ Osee. VIII. (4), *Argentum suum fecerunt sibi, etc. Unde Ps. (CXIII. 4), Simulacra gentium, etc.*

2198 quod... serviamus] quod nunc circulo transit VII. dierum P2
• Gulosos.²²⁰⁵ Phil. III. (19), *Quorum Deus venter est.*

2199 modo... servire] isto modo debemus ei servire P2

2200 Pax vobis. Nota quod nota quod] notandum est quod P2 ter dicit 'Pax vobis' propter 1.
pro nota sanctam trinitatem. Quasi dicat: 'Pax vobis a Patre, pax vobis a Spiritu sancto'.

2201 ad pretorem] ad emptorem P2
Vel ter dicit 'pax' inferiorem,²²⁰⁶ scilicet: inferioris temporis.²²⁰⁷ De prima et de secunda pace dicit Eze. III. (27), *Qui audit audiat, id est qui audit exterius, audiat interius, et qui quiescit exterius, quiescat interius. Interior pax est pax pectoris. Ysa. XXXIX. (8), Fiat pax et veritas in cordibus nostris. Superior eternitatis.*²²⁰⁸ Ysa. XI. (7), *Et pacis eius non erit finis. Idem, XXXII. (18), Sedebit populus, etc.*
2202 Zacharia P2, Rachele Pm
2203 Et Dominus: Ubi sunt dii tui? Et Dominus in Deut. (XXXII. 37), *Ubi sunt dii nostri in quibus habebatis fiduciam? [...] Surgent et opitulentur, (Deut. XXXII. 38), add. P2 («Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam. [...] Surgant, et opitulentur vobis»)*

(vulg)
• Pacem temporis aufert homini²²⁰⁹ avaritia. Gen. XIII. (5), dicitur de Abraham et Loth quod non poterat eos capere terra. Prov. XV. (27), *Conturbat domum suam (qui*

2204 avaros] contra avaros P2
2205 gulosos] contra gulosos P2

2206 'inferiorem] in fructum err. Pm

2207 Vel ter dicit... temporis] Vel ter dicit 'pax' propter triplicem pacem: exteriorem sive temporalis, pacem interiorem, pacem superiorem. P2

2208 superior eternitatis] superior pax est pax eternitatis P2

sectatur avaritiam.) [59va]

- Pacem pectoris aufert homini luxuria. Iob. XXIII. (20), *Dulcedo illius vermes*, id est luxuriosi, mordentis conscientie est.²²¹⁰ Sap. XVII. (10), *(Semper) presumit seva, perturbata conscientia.*
- Pacem eternitatis aufert homini superbia. (Ps. C. 7),²²¹¹ *Et habitabit in medio domus vestre*, scilicet est pax eternitatis, *quod facit superbia* et opera superbie.²²¹² Et hoc verum patet in Lucifero: (Ysa. XIII. 14), *Ascendam*, inquit.²²¹³

Sermo 48.

Paris, Mazarine 1026, fol. 59va-59va

[Marg] Dominica secunda

Ego sum pastor bonus, etc, (Iob. X. 11). Dominus comparat se pastori propter quinque (sic): propter quinque] quia pastor P2 1.

- Vilibus se induit. Luc. II. (12), Invenietis (infantem pannis involutum). Phil. II. (7), Exinavit, servi formam (accipiens).²²¹⁴
- Oves suas pascit.²²¹⁵ Unde pastor dicitur a pascendo. Pascit enim nos Dominus triplici pane:²²¹⁶

2209 Materiali. Iob. VI. (11), Accepit Iesus panes; (et cum gratias egisset). Ac. (XIII. 16),
De celo dat pluvias et tempora fructifera.²²¹⁷

2210 mordentis conscientie est] remordentes conscientie sue P2
Spirituali. Mt. III. (4), Non in solo pane vivit homo.

2211 Sacramentali. Iob. VI. (54), Nisi manducaveritis carnem. Et infra: (Iob. X. 11), Ego sum pastor (bonus). Iob. X. (16), Alias oves habeo que non sunt ex (hoc ovili), etc.

2212 Et habitabit... opera superbie] Et non habitabit in domo, id est in celo. Ubi est pax eternitatis, quod facit superbia et opera superbie P2
Non habitabit in medio domus vestre, quod facit superbia] (vulg) (Bnifm) Animam suam dat pro ovibus suis).

2213 Eccli. (XXIX. 20), (Gratiam) fideiussoris (ne obliviscaris), etc. Iob. X. (14), Ego sum pastor bonus et cognosco meas, etc.
et hoc verum... inquit] et hoc bene patet in Lucifero qui dixit: Ysa. XIII. (14), Ascendam in celum, etc. P2: «Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo?» (vulg)

2214 Comparat etiam quemlibet fidelem quemlibet fidelem] omnem fidelem P2 ovi propter V1.
«Exinavit, formam servi accipiens» (vulg)
que habet ovis:

2215 pascit] sic Dominus add. P2
· Simplicitatem diligit. Mt. X. (16), *Estote prudentes, sicut serpentes, (et simplices sicut columbe)*. Quilibet enim debet esse²²¹⁸ sine plica doli vel fraudis. Quidam enim sunt ut crimina²²¹⁹ carnificis.

2217 «beneficentia de celo, dans pluvias et tempora fructifera] (vulg) (vulg), *Nulli malum pro malo reddentes*. Prov.

2218 debet esse inv. P2

2220 percutienti non repercutit] percutem non percutit P2

XX. (22), *Ne dicas: reddam malum.*

- Dominum suum vestit et reficit. Mt. XXV. (36), *Nudus fui et cooperuisti(s) me.*
- Pastori suo²²²¹ obedit. Io. X. (26), *Vos non creditis michi, quia non (estis ex ovibus).*
- Lupum libenter fugit.²²²² Eccli. XXI. (2), *Quasi a facie colubri fuge (peccata), etc.*

Sermo 49.

Paris, Mazarine 1026, fol. 59va-59vb

[marg] Dominica tertia

Modicum et iam non videbitis me, etc, (Io. XVI. 16). Et parum tempus restat 1.
usquequo] usquequo P2 patiar et claudar in sepulcro, et parum tempus usquequo
resuscitari videar. Vel parum tempus est triduum quo clausus in sepulcro non
videbor, et iterum sunt illi XL dies quousque resuscitatus videbor, quia vado ad
Patrem, scilicet in ascensione.

Nota, quod impletum fuit in passione Domini et in eius²²²³ resurrectione, in nobis
spiritualiter impletur. Frequenter in devotione contemplationis subtrahit se²²²⁴ Dominus ab
amico, set non ab amicitia. Et hoc multis de causis:

- Ut presumptio tollatur. Quod provenit ex nimio intuitu in Dominum. II. Cor. XII. (7), *Ne magnitudo revelationum (extollat me), etc.*
- Ut imperfectio cognoscatur. Ut si quis habet fortem adiutorem in opere suo, subito
2219 cognoscit suam imperfectionem. Psal. (XXIX. 7), *Ego dixi in habundantia mea.* Set ut
criminalia hominea P2
me michi ostendens, (8) *avertisti faciem tuam, et factus sum conturbatus.* (Gregorius):
2221 suo om. P2, Magna perfectio est sue imperfectionis cognitio“.
- Ut securitas minuatur. Ex nimia enim [59vb] securitate minus cavetur hostis. Eccli.
2222 fugit] sic debet quilibet fidelis fugere peccatum add. P2
XXVII. (4), *Si non in timore Domini instanter te teneris.* Ieronimus:²²²⁶ „Securitas
2223 parit negligentiam. Negligentia est inobedientie mater“.²²²⁷
eius om. P2
- Ut ardentius queratur. Cant. III. (1), *In lectulo meo, etc.* Gregorius:²²²⁸ „Sancta
2224 desideria dilatione crescunt“.
se om. P2
- Ut inventus fortius teneatur. Cant. (III. 4), *Tenui eum nec dimittam.*
- Ut sciat homo quam malum est si ab eo eternaliter relinquatur. Ieronimus:²²²⁹ „Scito
2225 Bernardus Pm. Idem etiam P2: Gregorius. Epistolae (77, 858)
- 2226 Commentaria in Isaia (24,301C)
- 2227 negligentia... mater] negligentia inobedientiam P2; (Cf. Editores, Index in Isidorum Mercatorem (130, 1243) 'Negligentia est mater ignorantiae»)
- 2228 Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 1190C) («Sancta enim desideria, ut praediximus, dilatione crescunt.»)
- 2229 Hieronymus, Commentaria in Jeremiam (24, 692D) («Scito et vide, quia malum et amarum est, reliquisse te Dominum Deum tuum: et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum.») Voir également: Id. Liber Ieremiae (28, 851B)

et vide (quam malum et amarum sit), etc“. Ps. (LIX. 6), *Dedisti metuentibus te (significationem), etc.*

- Ut inde de peccatis suis amplius conteratur. Iere. III. (2), *Leva oculos tuos*, quia non ita perfecte orat ut exaudiri mereatur. Beda: ²²³⁰ „Perfecte orat qui pie perseveranter, pro se et ad salutem (orat). Talis exauditur vel hic vel in tempore oportuno“ ²²³¹
- Ut diutius orando perfectior efficiatur. ²²³² Exemplum de Chananea, Mt. XV. (21).
- Ut ex difficultate exauditionis odium Dei incurrere nequeat. ²²³³ Eccli. XXI. (1), *Fili, peccasti?, etc.* Gregorius: ²²³⁴ „Sancta desideria dilatione ²²³⁵ crescunt.“ Hiis causis ²²³⁶ subtrahit se Dominus ab amico aliquando. Unde dicit: *Modicum et non videbitis me* (Iob. XVI. 16), quia eius substractio diurna nimis esset tediosa. Iob. (X. 1), *Tedet animam meam (vite mee)*. Ideo subdit consolationem dicens: iterum et *modicum* ²²³⁷ *videbitis me.*

Sermo 50.

Paris, Mazarine 1026, fol. 59vb-60rb

[marg] De eodem

Item de eodem ²²³⁸

- Iohannis XVI. (20): Iohannis XVI.] Iohannis XV. Pm Amen, amen. Iohannis... Amen] 1.
 Amen, Amen dico vobis, Iob. XVI. P2 Geminatio ista confirmatio est. Dico vobis, quiqui] quia P2 me per passionem euntem ad Patrem, plorabitis interius interius om. P2 et
²²³⁰ Non inveni] ²²³¹ Leva oculos tuos... tempore opportuno] Leva oculos tuos quia non ita perfecte orat. Qui pie perseveranter pro se ad salutem
²²³¹ orat, talis exauditur vel hic, vel in tempore opportuno. Queratur exemplum de muliere Chananea. P2
 flebitis vos exterius. Mundus autem gaudebit, id est Iudei, mundi amatores. Vos
 autem contristabimini ex passione mea et et Pm, set P2 (vulg) tristitia vestra vertetur in
 gaudium, in die resurrectionis. Iob. XX. (20), *Gavisi sunt discipuli, Domino (viso)*.
 Moraliter. Vero, hec omnibus electis verbaverba] verba ista P2 conveniunt, quibus 2.
²²³² efficiatur] Invenitur P2] ²²³² dicitur: Amen, amen, dico vobis, quia plorabitis et flebitis. Flent enim sancti viri in
 presenti, in presenti rep. P2 et lugent scientes scriptum esse: Beati qui lugent quoniam
²²³³ nequeat] Invenitur P2] ²²³³ ipsi consolabuntur, (Mt. V. 5). Set sciendum quod lacrimarum sunt: sunt om. P2
- ²²³⁴ Grego] Alie amare] in Evthim] 2239] ²²³⁴ que pro peccatis propriis funduntur. Mt. XXVI. (75), de Petro
 qui post trinam negationem flevit amare. Ezechiel in Isa. ²²⁴⁰ XXXVIII. (15), qui dicit:
²²³⁵ dilatione] om. P2] ²²³⁵ *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee*. Idem. (XXXVIII. 17),
²²³⁶ hiis causis] hiis de causis P2] ²²³⁶ *Ecce in pace amaritudo mea amarissima*.
- Amara, quia peccavi cogitatione.
²²³⁷ iterum et modicum Pm, Et iterum modicum P2, (vulg: Iob. XVI. 16)
 – Amariior, quia peccavi locutione.
- ²²³⁸ Item de eodem] ²²³⁸ Amariissima, quia peccavi operatione. In Tren. I. (16), *Idcirco ego plorans, et
 oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator*, Christus.
- ²²³⁹ alie amare] ²²³⁹ *Longe enim a peccatoribus salus*, (Ps. CXVIII. 155). Ps. ²²⁴² (XXXVII. 4), *Non*
- ²²⁴⁰ Ezechiel in Isa.] Et de Ezechial Isa. P2

Un instrument de travail dominicain pour les prédicateurs du XIII^e siècle: Les Sermones de evangelii dominicalibus de Hugues de Saint-Cher (†1263). Edition et étude

2241 Christus] Quia dicit Christus add. P2

2242 Ps.] Et idem P2

est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum, id est recordatione peccatorum
2243 id est... meorum om. P2 Flere ergo debemus pro peccatis propriis. Unde dolendum est hodie
homines. Iere. II. ²²⁴⁴ legitur: ²²⁴⁵ *Letantur cum male fecerint, (et ex in re pes), etc.*

2244 Non invenit Contra tales: Ps. (LI. 3), *Quid gloriaris in malitia, etc.*

2245 homines. Iere. II. legitur] hodie ut legitur in Iere. I. P2

Alle sunt caude. Ille scilicet que pro peccatis proximorum funduntur. Iere. IX. (1), *Quis
2246 dabit capiti [60ra] meo aquam, et oculis meis fontem lacrimarum.* Fontem querit qui
cotidie] tota die ²²⁴⁶ emanat, non tantum ad horam. Et Dominus, ut ²²⁴⁷ in Luc. XIX. (42), legitur,
2247 flevit super civitatem dicens: *quia si cognovisses.* Et tu, suple: fleres. Bernardus: ²²⁴⁸
ut om. P2 «Flevit ut ceteri, set non sicut ceteri, quia ceteri ex compassione. ²²⁴⁹ Christus vero ex

2248 Non invenit compassione super afflictis ²²⁵⁰ pia gestans viscera.» Flere ergo debemus pro
peccatis aliorum, set unum dolendum: hodie laudatur peccator in desideriis anime sue
et iniquus benedicitur ²²⁵¹ Set certe sicut dicit Isa. IX. (16), *Erunt qui beatificent*
2249 Flevit... ex passione] Flevit ceteri ex passione P2 *populum istum, seducentes; et verificantur* ²²⁵² *precipitati*, supple: in infernum.

2250 super afflictis] et ceteris ad ill. P2 Alle sunt caude. Ille videlicet ²²⁵³ que pro desiderio celestis patrie funduntur. Ad Phil.

I. (22), *Quid eligam ignoro. Coarctor enim e duobus: desiderium habens (dissolvi, et)
2251 Flere ergo debemus, beatus est] Flere ergo debemus pro peccatis proximorum in desideriis anime sue, et iniquus
esse cum Christo, etc.* Ps. (XLI. 3), *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* Set
benedicitur P2 certe, multi hodie ut dicit ²²⁵⁴ Gregorius: ²²⁵⁵ «Contempnunt habere nisi spiritualiter

2252 et verificantur] et qui beatificantur ²²⁵² (V. 19) *gaudeant ardentem, nisi corporaliter gemant.* « ²²⁵⁶ Vita enim mundana non nisi cum
luctu agitur, tamen ²²⁵⁸ cum lacrimis. Tales autem ²²⁵⁸ ut dicit Ps. (CV. 24), *Pro nichilo*

2253 *habuerunt terram desiderabilem.*
videlicet] scilicet P2

2254 multi hodie ut dicit] multi sunt hodie P2 *Sequitur. Mundus autem gaudebit, id est mundi amatores. Set certe gaudium eorum 1.
est:est] est etiam P2*

2255 Gregorius, Moralia (76, 161B) («contempnunt habere ubi spiritualiter gaudeant, et desideranter appetunt, ubi et carnaliter
gemant.») ²²⁵⁹ *Permixtibile.* Prov. XIII. (13), *Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus
occupat, etc.*

2256 «Contempnunt, gemant] «Contempnunt habere non ut spiritualiter gemant.» P2
Comparabile quasi nichilo. Iob. XX. (5), *Gaudium hypocrite ad instar puncti. Et Iob.
2257 XXI. (12), Tenent tympanum, etc.* ²²⁶⁰

2257 tamen] et P2
2258 *Divisibile.* Luc. XII. (19), *Anima mea, habes multa bona, etc.* ²²⁶¹ Sap. II. ²²⁶² (7), *Non
pretereat nos flos temporis, etc.*
autem] enim P2

2259 permixtibile] Iob. XXI. (5) *Sequitur. Vos autem contristabimini, set non est curandum. Quia ista tristitia: 1.*

2260 Et Iob. XXI. (5), etc.] Et Modum XXI. Tenent tympanum, etc.] Iob. XXI. (12), etc.] et quod in
suos, et in presentem est leve, etc.] Iob. V. (13), *Forti animo esto; in proximo (est ut a Deo cureris).*

2261 Omnibus communis. Eccli. XL. (1), *Occupatio magna creata est, etc. (II.) Ad Thi. III.
Lc. XII. (12), multa bona, etc.] Lc. XII. Dixit dives: Anima mea, multa bona habes reposita in annos plurimos, etc. Et postea
sequitur quod responsum est ei: Stulte, hac nocte repetunt animam tuam a te. Ea vero que congregasti cuius erunt. P2;
(«Anima, habes multa bona posita in annos plurimos; requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte
animam tuam repetunt a te; que autem parasti, cuius erunt?») Vulg: XII. 19)*

2262 Sap. II.] Et Sap. II. dicitur quod dicunt carnales et luxuriosi: P2

- A pena eterna immunis. Prov. XIII. ²²⁶³ (10), Cor quod novit amaritudinem, etc. Prov. XX. (14), Malum est, etc.

Sequitur. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Quod erit: 1.

- Inpermixtibile. ²²⁶⁴ Ysa. LI. (11), *Gaudium et letitiam optinebunt, etc.* Idem. LXV. (19), *Gaudebo in populo meo, etc.* Legitur enim in Gene. XLV. (1) quod Egipcii, qui amentes ²²⁶⁵ interpretatur, ²²⁶⁶ non interfuerunt gaudio quod Ioseph, qui augmentum interpretatur, ²²⁶⁷ habuit cum fratribus suis.
- Incomparabile. I. Cor. II. ²²⁶⁸ (9), *Oculus non vidit, etc.* Ps. (XXX. 20), *Quam magna multitudo (dulcedinis tue), etc.* I. Pe. I. (8), *Credientes exultabis letitia inenarrabili.*
- Indivisible. ²²⁶⁹ b. XVI. (22), *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Ysa. LI. ²²⁷⁰ (11), *Letitia sempiterna super capita eorum.* Legitur in Gene. XXII. (13) quod Abraham interfecit arietem et non Isaac. Isaac risus interpretatur, ²²⁷¹ per quem gaudium mentis intelligitur, quod est duplex: ²²⁷² spirituale et carnale. Per Isaac: spirituale [60rb] gaudium intelligimus, quod ²²⁷³ non est oblectamentum super cordis gaudium. Per arietem gaudium carnale intelligimus, quod est per mundum. ²²⁷⁴ De hoc gaudio Isa. V. (11), *Veh, qui consurgitis mane (ad ebrietatem), etc.*

²²⁶³ Prov. XIII.] Prov. XIII. P2

²²⁶⁴ Sermo 51

[inpermixtibile] inpermutabile P2

²²⁶⁵ Paris, Mazarine 1026, fol. 60rb-60va

amentes] merentes P2

^a ²²⁷⁵ Dominica IIII

²²⁶⁶ «Egyptus: tenebre vel angustia, sive tribulatio coangustans, vel tribulationis coangustatio» (Paris, lat. 15467, f. 593rc)

Vado ad eum qui me misit, etc, (Ioh. XVI. 5). Quasi dicat: Vado ad Patrem per 1.

²²⁶⁷ Lib. inpermutabile] inpermutabile P2
assumptam humanitatem] Quasi dicat... per assumptam humanitatem]

Vado ad Patrem qui me incarnari constituit. Vado assumpta humanitate P2 cum quo

²²⁶⁸ I. ad. Cor. II. (9) et I. Cor. II. (9) ²²⁶⁹ I. ad. Cor. II. (9) et I. Cor. II. (9)

semper per divinitatem. Set cum videris eum missum a Patre, non credas ipsum propter hoc 'minorem Patrem', minorem Patrem] minorem Patre P2 sicut faciunt

²²⁶⁹ indivisibile] inpermutabile P2
heretic. Missus est enim non sicut minor a maiore, set sicut equalis ab equali. Dicit

²²⁷⁰ ergo: vado, scilicet patiendo, non sicut minor, et Spiritus sanctus similiter misit ipsum, venit et venit et inv. P2 sponte sua:

Isa. LI.] Isa. L. P2

²²⁷¹ Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 335): «Isaac risus vel gaudium» (Paris, lat. 15467, f. 601va)

• Pater eum misit. Unde ad Gal. IIII. (4), *Misit Deus filium suum, factum ex muliere, non*

²²⁷² de viro et muliere, set tantum de muliere, id est ex virgine, factum sub lege, id est sub per quem gaudium mentis intelligitur, quod est duplex] per quem gaudium mentis, quod est duplex, intelligitur P2

nomine legis, ²²⁷⁶ id est sub morte et aliis passionibus, non ut sub ea expiaretur, set ut

²²⁷³ intelligimus quod intelligitur] quod intelligitur P2
ab ea liberaret. Unde sequitur (Gal. IIII. 5): *Ut eos qui sub lege, id est sub homine*

legis, *erant possessi et rei redimeret.*

²²⁷⁴ gaudium] gaudium P2
Spiritus sanctus eum misit pro attestante quod per Isa. LI. (1) ait: *Spiritus Domini*

super me, eo quod unxerit me; ad annuntiandum mansuetis misit me.

²²⁷⁵ Dominica IIII] om. P2

²²⁷⁶ sub nomine legis] nomine legis P2

- Venit et ipse sponte sua a se. Io. XVI. (28), *Exivi a Patre, et veni in mundum; et iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.*

Sequitur. Et nemo ex vobis interrogat, id est interrogabit me: Quo vadis? Presens 1.
tempus ponit pro futuro, quasi dicat: tam aperta et tam aperta et om. P2 tam manifesta
erit ascensio mea in celum quod nulli necesse erit necesse erit inv. P2 interrogare:
Quo vadis?

Ascendit enim Dominus:

- Patenter. Ac. I. (9), *Videntibus illis, elevatus est.* Sic et nos ascendamus ut nobis et
proximis proficiamus.²²⁷⁷ Mt. V. (16), *Sic luceat lux vestra coram hominibus.* Set
sciendum quod quidam lucent:
 - Sicut luna nova²²⁷⁸ que lucet tantum in principio noctis. Sic lucent illi qui bene
inchoant et male finiunt vitam suam. Eccli. XXVII. (12), *Stultus²²⁷⁹ sicut luna
mutatur,* (et eiusdem)²²⁸⁰ XXVI. (25), *In duobus contristatum est corpus meum,
etc.* Iere. VII. (24), *Facti sunt retrorsum et non ante, etc.* Tales etiam lucent sicut
candela grossa que in sumitate²²⁸¹ ubi gracilis est bene lucet, circa finem ubi
grossa, male lucet.²²⁸²
2277 proficiamus] proficiamus P2
 - Sicut luna plena que per totam noctem lucet. Sic faciunt illi qui bene faciunt et
bene incipiunt.²²⁸³ Eccli. L. (6), *Quasi luna plena in diebus suis lucet, etc.* Eccles.
XI.²²⁸⁴ (6), *Mane semina semen tuum, etc.* In Trenis. III. (27), *Bonum est viro, cum
portaverit iugum Domini ab adolescentia sua.* Mt. XXIII. (13), *Qui perseveraverit
usque in finem, hic salvus (erit), etc.* [60va]
2278 luna nova inv. P2
2279 stultum P2
2280 mutatur] et eiusdem add. P2
 - Sicut luna vetus que lucet tantum²²⁸⁵ circa finem noctis. Sic²²⁸⁶ illi qui male
incipiunt et bene finiunt, ut bonus latro: Luc. XXIII. (42), *Memento mei, Domine,
etc.* Prov. XI.²²⁸⁷ (27), *Bene consurgit diluculo qui querit bona.* Eccli. XIII. (14),
Non defrauderis a die bono, etc. II. Pe. III. (8), *Unus dies apud Dominum, etc.*
2281 in sumitate] in sumitate P2 2287
2282 circa finem... male lucet] circa finem vero ubi grassa est, mala lucet P2
- Potenter. Ysa. XLIII. (4), *Quis est iste gradus in multitudinibus virtutis sue.* Sic et
vos. Ascendamus potenter:
2283 Sic factum est sicut dicitur in (4), bene est iste gradus in multitudinibus virtutis sue.
2284 Eccles XI.] Eccli. IX. Pm, P2
- Mundum conculcando. Phil. III. (8), *Omnia reputavi ut stercora, etc.*
2285 lucet tantum inv. P2
- Carnem macerando. I. Cor. IX. (27), *Castigo corpus meum, et cetera.*
2286 sic] sicut P2
- Diabolo resistendo. Iac. III. (7), *Resistite diabolo et fugiet a vobis.* Diabolus enim
talem habet modum quod²²⁸⁸ fugit fugantes et fugat fugientes.
2287 Prov. XI.] Prov. IX. Pm, P2
- Letanter. Psal.²²⁸⁹ (XLVI. 6), *Ascendit Deus in iubilo.* Sic et nos ascendamus letanter:
2288 diabolus enim... quod] diabolus enim habet modum eius qui P2
- Ne impatienter contra Deum murmuremus. I. Ad Cor. X. (10), *Neque
murmuraveritis, etc.* Hest. V.²²⁹⁰ (2) legitur quod Hester osculata est sumitate²²⁹¹
2289 Psal.] Unde P. P2
2290 Hest. V.] Hest. III. Pm, P2

virge quam Assuerus, qui beatitudo interpretatur, ²²⁹² ei porrexit. Ad Heb. X. (36), *Patientia nobis necessaria est.*

- Ne proximum nostrum odio habeamus. I. b. II. (11), *Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, ²²⁹³ et nescit quo eat, quoniam tenebre excecauerunt oculos eius.* Ideo. Eccli. XXVIII. (9), dicitur: *Memorare (testamentum Altissimi), etc.*
- Ne in corde tristitiam nutriamus. Prov. XXV. (20), *Sicut tineam vestimento, etc.* Eccles. (VII. 10), *Non sis velox ad irascendum, etc.* Prov. (XV. 13), *Cor gaudens exhilarat faciem; in merore autem animi terrentur ²²⁹⁴ spiritus.* Ps. (VI. 8), *Turbatus est a furore oculus meus.* Eccles. XI. (10), *Aufer iram a corde tuo.*

Festinanter. Ps. (XVIII. 6), *Exultavit ut gygas ad currendam viam.* Sic et nos, festinemus ingredi in illam requiem, et hoc tribus de causis:

- Primo quia hic periculosissime conversamur. Eze. II. (6), *Subversores ²²⁹⁵ sunt tui.*
²²⁹⁶
- Secundo ne cum fatuis virginibus excludamur. Mt. XXV. (11), *Domine, Domine, aperi nobis, etc.*
- Tertio quia ad magna vocamur, ²²⁹⁷ ad coronam. Cant. III. (8), *Veni de Libano, veni et coronaberis, etc.*

²²⁹¹ sumitate] summitate P2

Sermo 52.

²²⁹² Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 251)

Paris 1026, fol. 60va-61ra

²²⁹³ ambulat] ambulet Pm
[marg] De eodem

²²⁹⁴ terrentur Pm, dicitur P2 (vulg)
Item de eodem ²²⁹⁸

²²⁹⁵ Cum venerit Paraclitus, (Ioh. XVI. 8.) qui consolator interpretatur. Venit enim Spiritus 1.
subversores] illusores P2
sanctus ad consolandum bonos quadrupliciter:

²²⁹⁶ «quoniam increduli et subversores sunt tecum» (vulg: Eze. II. 6)

²²⁹⁷ Afflictionem ²²⁹⁹ mitigando. II. Ad Cor. I. (4), Qui consolatur nos, etc. Iob. VI. (10), Hec
ad mater] michi consolatio ut affligens me dolore, non parcat. ²³⁰⁰

²²⁹⁸ Tribulatis assistendo. ²³⁰¹ Ysa. XLIII. (2), Cum transieris per aquas, etc. Ps. (XC. 15),
Item de eodem om. P2
Cum ipso sum in tribulatione, etc. Sicut enim mater bona ²³⁰² [60vb] infirmanti filio

²²⁹⁹ afflictionem P2, affectionem Pm

²³⁰⁰ «Et hec michi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat.» (vulg)

²³⁰¹ tribulatis assistendo] tribulatus assistendo P2

²³⁰² mater bona] bona mater P2

compatitur et semper cum ipso est, sic et Dominus cum tribulato. Idem. (L. 19), Cor constrictum et humiliatum, Deus, non descipies, etc.

- In tribulatione refrigeratum dando. Dan. III. ²³⁰³ (49), Angelus autem Domini descendit cum Azaria et sociis eius in fornacem, etc.
- Utilitatem tribulationum ostendendo. I. Ad Cor. X. (13), Fidelis Deus, etc. Et infra : (X. 13), Set faciet cum temptatione proventum, etc. Vel augmentum virtutibus. ²³⁰⁴